（B类）
　川发改字〔2022〕115号                 签发人：付志欣
对“关于新冠疫情背景下，把我区建设成新型消费城市的建议”提案的答复

曾宪锋委员：

您提出的关于“关于新冠疫情背景下，把我区建设成新型消费城市的建议”的提案收悉，现答复如下：
一、加快我区产业平台建设
我区与市发改委积极对接，组织企业积极申报各级产业平台，进一步提高企业研发创新能力。目前，凯盛新材料成功认定国家级企业技术中心，镭泽智能科技成功认定省级企业技术中心，我区国家级、省级企业技术中心分别达到5家和25家，省级工程研究中心（工程实验室）达到9家，金城医药、鲁联新材料、爱科工矿、崇正水泥、金科力等5家企业成功申报市级企业技术中心、工程研究中心。鲁联新材料、晓豆云创、齐岚环保、中欧模具等4家企业列入淄博市新经济入库种子企业，入库企业达到7家。淄川区通过引导企业积极申报、建设产业平台，助力企业跟进数字、智能技术应用趋势，强化企业对新技术、新产品、新模式的跟踪接轨和应用推广。
二、加快我区新经济产业培育
围绕重点发展新经济的方向，我区积极建立体制机制，全面开展工作。
（一）成立淄川区推进新经济发展工作领导小组，已制定下发《关于大力发展新经济培育新动能的意见》和《淄川区新经济发展工作要点》两个文件，同时将《工作要点》按部门、按季度分解任务，开展定期调度，加强与各镇（街道）及开发区、区直相关部门单位、重点企业3个方面的工作衔接。将数字经济发展融入我区新经济发展工作中。
（二）重点抓好汽车及高端装备制造产业和激光产业两条新赛道建设，全力推进淄川区数字经济培育发展。汽车及高端装备制造产业赛道顺利建设。整车产业以山东吉利新能源商用车有限公司为龙头加快发展，全力推进总投资24亿元的高端商用车产能整合改造提升项目建设，目前冲压、焊装、涂装、总装四大工艺车间及客车联合厂房已建设完成，各车间设备主体已完成安装完成，试车跑道达到试车条件。汽车零部件高端装备产业重点抓好云商智能制造产业园、七星绿色智能制造产业园、淄博工业自动化产业园三个园区建设，进一步搭建汽车零部件及高端装备制造发展平台。目前进行开工建设和手续办理，部分园区具备项目、企业入驻能力。激光产业赛道初见成效。以齐鲁激光共享产业园为依托，加快激光产业发展。目前，1#、2#、3#、4#、5#、7#、8#厂房已完成施工并交付使用，6号厂房主体已施工完成。已经签约项目和企业16个，其中济南亿达机床有限公司激光切割机项目、光惠（上海）激光科技有限公司高性能光纤激光器项目、上海方菱计算机软件有限公司激光切割机控制器项目、山东艾瑞视智能科技有限公司虹膜识别生产研发项目、山东镭客激光加工服务有限公司激光设备应用加工等项目已经入驻。
三、下一步工作安排和推进措施
（一）突出重点产业。按照“紧盯前沿、打造生态、沿链聚合、集群发展”的产业组织理念，构建淄川现代产业体系。制定形成完善的《淄川区现代产业体系高质量发展行动计划（2022-2025）》，将齐鲁云商、功力机器、东华水泥等骨干企业纳入到新基建产业链工作方案和图谱中，充分利用企业技术优势、模式优势，促进企业数字化、平台化纵深推进，强化企业数字化、平台化发展方向，促进企业与相关资源对接，实现数字化、平台化拓展。
（二）进一步抓好数字经济产业配套。依托高端商用车产能整合改造提升项目等重点项目，重点抓好汽车及高端装备制造产业新赛道建设。积极协助数字经济相关企业申报市级以上企业技术中心、工程研究中心等研发创新平台，进一步提高企业研发创新能力。围绕智能网联汽车、氢能示范等，组织符合条件的企业积极报送谋划新经济应用场景。

感谢您对我们工作的关心和支持，希望继续予以监督和指导。

淄川区发展和改革局

2022年9月28日
（联系单位:区发改局，联系人：陈凯，联系电话：5182082）

（依申请公开）

抄  送：区政协提案委、区政府办公室
- 2 -